
 
 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 
Lo neitu te tana Solar tui pump (PM KUSUM) chungchang. 
 
 
Pu R. ROHMINGLIANA to ask – 
 
*41 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state – 
 

Sorkar hmasain loneitute tana Solar tui Pump (PM KUSUM) Unit 1700, 
 tender pawh tihfel vek tawh kha pek chhuah ran tumna a awm em? 
 

 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 
 
 

…z… 
 

  



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024 
 
 

FISHERIES  DEPARTMENT  
 
Sangha dil chungchang 
 
Pu RAMTHANMAWIA to ask -  

 

 
 
*42. Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state –   
 

Kum 2019-2023 chhungin Sangha dil tanpuina mi engzat hnenah nge pek 
a nih?  Year wise in min hrilh thei em? 

 
 
 
 

  VANLALTHANTLINGI 
 Commissioner & Secretary 

 

 

 

           ***R*** 

  



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 
 

Mamit Govt. College-a Science Subject chungchang: 
 
Pu H. LALZIRLIANA to ask – 
 
*43 Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state –  
 

Mamit Govt. College ah hian district pumpui in an chhawr tangkai theih 
tur Science Subject dah tumna a awm em? A la awm loh chuan sorkar hian 
Tlawng thlang fate’n zirna kawnga hma an lo sawn ve theih nan hma min 
laksak thuai thei ang em? 

 

 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 

***N*** 

  



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd  February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 
 

JJM chungchang. 
 
 
Dr. K. BEICHHUA  to  ask – 
 
*44. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Public Health Engineering Department  
 be  pleased  to  state –  
 
(a)  JJM hnuaiah Mizoram pumah khaw engzat nge tui connection pek an 
 nih?  
 
(b)  Siaha District ah eng khuate nge la cover loh? 
 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 
 

**Lh** 
  



 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 
Aizawl tui mamawh zat chungchang. 
 
 
Pu V.L. ZAITHANZAMA to ask – 
 
*45 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state – 
 

(a) Aizawl khawpuia cheng ten nitin hnianghnara tui hmu turin tui  
 engzat nge an mamawh? 
 
(b) Tun dinhmunah nitin tui litre engzat nge pump a nih? 

 

 
 
 
 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
 

…z… 
 

 

  



 
 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 
Policy, Rules, etc siam chungchang. 
 
 
Pu H. LALZIRLIANA to ask – 
 
*46 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
 

(a) Sorkar kal ta hunlai December 2018 to December 2023 chhung khan 
 Tourism Department hnuaia hmasawn nan Policy, Acts, Rules, 
 Norms eng te nge siam thar a nih? 
 
(b) Hman tangkai a ni em? 

 

 
 
 
 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
 

…z… 
 

 



 
 
 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 
Tourism Department hnuaia Tender chungchang. 
 
 
Pu H. LALZIRLIANA to ask – 
 
*47 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
 

Sawrkar hmasa hun chhung khan Tourism Department hnuaiah Restricted 
 Tender leh Open Tender engzat man nge chhuah a nih? 

 
 
 
 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
 

…z… 
 

  



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024 
 

DISASTER MANAGEMENT & REHABILITATION DEPARTMENT 
 

Relief pek chungchang  
 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -  

 

*48. Will the Hon’ble Minister for Disaster Management & Rehabilitation 
Department be pleased to state –  

 
a) Lawngtlai-III leh Electric Veng, Lawngtlai a lei tla hniam avanga in  

chhia, luah  tlak tawh loh, mahni in leh lo chhuahsante hnenah Relief 
pek a ni em? 

 

b) Pek ni ta se, tute hnenah nge pek a nih? 

c) Tanpuina sum engzat nge pek an nih? 

d) Helai hmun lei tlak hniamna lai hi DM&R Department hian engtinnge 
hmalak a tum? 

e) In chhia engzat nge awm? 

 

 

  VANLALTHANTLINGI 
 Commissioner & Secretary 

 

 
 

 

           ***R*** 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 
 

JJM  chungchang. 
 
 
Pu H. LALZIRLIANA  to  ask – 
 
*49. Will the Hon’ble Minister  for  Public Health Engineering Department  be  
 pleased  to  state –  
 
 Mamit District huam chhunga JJM Scheme hnuaia hnathawh hmabak leh 
 a dinhmun min hrilh thei em? 
 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 
 

**Lh** 
 

 
 
 

 
  



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024 
 

 
FISHERIES  DEPARTMENT  

 
Sangha tharchhuah zat chungchang 
 
Pu RAMTHANMAWIA  to ask -  

 

 
 
*50. Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state –   
 

Kum 2019-2023 chhunga Mizoram in Sangha a tharchhuah zat Year-wise 
in min hrilh thei em? 

 
 
 
 
 
 

  VANLALTHANTLINGI 
 Commissioner & Secretary 
 

 

 

           ***R*** 

 

 

 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd  February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 
 

Tui Bill chungchang. 
 
 
Dr. K. BEICHHUA  to  ask – 
 
*51. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Public Health Engineering Department  
 be  pleased  to  state –  
 
 Tui Bill tihsan tumna a awm em? 
 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 
 

**Lh** 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 
Swadesh Darshan –II  chungchang. 
 
Pu H. LALZIRLIANA to ask – 
 
*52 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
 

Swadesh Darshan –II  hnuaia Aizawl leh Champhai District tana a 
 thuphunga project pawmpui tawh kha sanction a ni tawh em? 

 
 
 
 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 
 
 
 
 

…z… 
 

  



 
 
 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT 
 
ASF leh PRRS chungchang. 
 
 
Dr. K.BEICHHUA to ask – 
 
*53 Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary 

Department be pleased to state – 
 

(a) Mizoramah tun dinhmunah African Swine Fever (ASF) leh PRRS  te 
 hi control a ni tawh em?  
(b) Ram dang atanga vawk lakluh khap a ni em? 

 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 

…z… 
 
 

 

  



 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024 
 

 
 

TOURISM DEPARTMENT  
 
Ecotourism  chungchang. 

 
 
 
 Pu LALRAMLIANA PAPUIA to ask -  
 
*54. Will  the  Hon’ble  Minister  for Tourism Department be pleased to state – 
 

Mizoram chhungah Ecotourism site buatsaih tumna a awm em? A awm 
chuan khawi hmunah te nge hmalak a nih?   

 

 

 

  VANLALTHANTLINGI 
 Commissioner & Secretary 

 

           ***R*** 

 

 

 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd  February, 2024. 
 
 

ANIMAL HUSBANDRY AND VETERINARY DEPARTMENT 
 

 
Ran vulh dan leh kaihhruaina chungchang. 
 
 
 
Pu LALCHHANDAMA RALTE  to  ask – 
 

 
*55. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Animal Husbandry and Veterinary 
 Department  be  pleased  to  state –  
 
 
 (a) A huho a ran vulh dan ruahmanna (zau angin) kalpui a ni em? 
 
 

 (b) Ran vulhtute kaihhruaina mumal/restriction siam tum a ni em? 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 
 

**Lh** 
 

 
 
 
 

 
 
  



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
 

Starred Question for Second Session : February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 

JJM Scheme chungchang. 
 
Pu LALCHHANDAMA RALTE to ask – 
 
*56 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state- 
 

 (a) Tui intur pek chungchangah Mizoramah JJM Scheme hnuaiah khua 
       engzat nge kan cover tawh? 
 

 (b) Khaw engzatah nge JJM Scheme hnuaia hnathawh zawh tawh a nih? 
 

 (c) Hnathawh tan loh na khua engzat nge kan neih? 
 
 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 

 
***N*** 

 
 
  



 
 
 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT  
 

 
GAWSS Phase-III chungchang. 
 
  
Pu V.L. ZAITHANZAMA to ask – 
 
*57 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state – 
 
 GAWSS Phase-III atang hian engtikah nge tui pump theih a nih dawn? 

 

 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 
 
 

 
…z… 

 
 

  



 
 
 

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February – March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT. 

 
Mizoram lui tui leh tuikhur dinhmun chungchang. 
 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask – 
 
*58 Will the Hon’ble Minister for Public Health Department be pleased to state 

- 
 

(a) Mizoram a khua sorkarin tui a pek zawng zawngte chawmtu lui tui 
 leh tuikhur tui, kumtina a tam lam dinhmun emaw a tlem tial tial dan 
 hi sorkarin a chhinchhiah thin em? 

(b) A chhinchhiah chuan chutiang record te chu mipuite hmuhtheih turin 
 Department website-ah dah a ni thin em? 
 

(c) A chhinchhiah loh chuan kumin atangin a chhinchhiah thei ang em? 
 Tin, chutiang record te chu mipuite hmuhtheih turin Department 
 website-ah a dah theih ang em? 

 

 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 

 
…z… 

 

  



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
: : : : 

 
Starred Question for Second Session : February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd February, 2024. 
 
 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 
 
Champhai Polytechnic chungchang. 
 
Pu H. GINZALALA to ask – 
 
*59 Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 
 be pleased to state-  
 
 Champhai Polytechnic hi tun thleng hian hman tangkai a la ni lo va. 
 Hman tangkai a nih theih nan Sorkar hian hma lak tumna a nei em? 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 

***N*** 
 

  



 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 23rd  February, 2024. 
 
 
 

ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT 
 
 

Selam, Khuangphah, Lungphunlian leh Tualcheng khua te sial vulh chungchang. 
 

 
 
Pu H. GINZALALA  to  ask – 
 
 
*60. Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary  
 Department  be  pleased  to  state –  
 
 Selam, Khuangphah, Lungphunlian leh Tualcheng khua te hian 
 hlawhtling taka sial an vulh theih nan sorkar hian hmalakna a nei em? A 
 neih loh chuan hmalak a rem em? 
 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
Commissioner & Secretary 

 
 

**Lh** 
 

 
 
 
 
 
 

 


